
O skutecznej i bezpiecznej terapii za-
każeń bakteryjnych decyduje nie tyl-

ko wiedza w zakresie mechanizmu, za-
kresu i siły przeciwbakteryjnego działa-
nia (farmakodynamika) wybranego leku, 
lecz również znajomość jego farmakoki-
netyki (oddziaływania organizmu żywe-
go na lek), a w szczególności kinetyki roz-
mieszczania i pozostawania w organizmie 
zwierzęcym (1).

Efektywność działania zastosowanego 
leku przeciwbakteryjnego (naturalnego lub 
półsyntetycznego antybiotyku bądź też syn-
tetycznego chemioterapeutyku) w istotnym 
stopniu zależy od stężenia w tkankach i na-
rządach, które są najczęstszym ogniskiem 
zakażenia. W wyniku badań farmakokine-
tycznych udało się ustalić, że istnieje sta-
ła zależność pomiędzy zawartością leku 
w tkankach i narządach a stężeniami wy-
stępującymi we krwi. A zatem, kontrolu-
jąc zawartość leku we krwi można z dużym 
prawdopodobieństwem przewidzieć i mo-
nitorować jego obecność w miejscu zaka-
żenia, utrzymując ją na poziomie powyżej 
minimalnego stężenia hamującego (MIC), 
a poniżej maksymalnego stężenia tolero-
wanego. Postępowanie takie jest możliwe, 
gdyż kinetyka zmian zawartości leku we 
krwi podlega określonym prawom, któ-
re udało się opisać za pomocą odpowied-
nich wzorów matematycznych. W opar-
ciu o pomiary stężenia we krwi i przepro-
wadzeniu analizy matematycznej możliwe 
jest dostarczenie praktycznych wskazówek 
odnośnie do racjonalnego dawkowania le-
ków przeciwbakteryjnych (2).

W warunkach in vivo stężenie leku we 
krwi, a pośrednio w miejscu zakażenia, 
zmienia się w wyniku wchłaniania z miej-
sca podania do krążenia ogólnego, dys-
trybucji w płynach i tkankach oraz elimi-
nacji na drodze metabolizmu lub wyda-
lania. W wyniku tych przemian stężenie 
leku we krwi wzrasta do pewnej wartości 
maksymalnej (Cmaks), a następnie wsku-
tek eliminacji maleje do wartości odpo-
wiadających MIC i niższych (ryc. 1). Z kli-
nicznego punktu widzenia najistotniejsza 
jest znajomość dostępności biologicz-
nej (F), czyli procent wchłoniętej dawki 
oraz objętości dystrybucji (Vd), czyli ilo-
ści rozprowadzonej po organizmie i stałej 

eliminacji, z którą związany jest okres pół-
trwania – t1/2 (3).

Ustalanie parametrów farmakokine-
tycznych znajduje coraz większe zastoso-
wanie w nowocześnie pojętej farmakote-
rapii weterynaryjnej. Parametry farmako-
kinetyczne, jako badania przedkliniczne, 
wyznaczane są na podstawie eksperymen-
tów wykonywanych na zwierzętach doce-
lowych, którym testowany lek podawany 
jest w określonych dawkach i z góry usta-
loną drogą podania. W ustalonych prze-
działach czasowych od zwierząt pobiera się 
próbki krwi i wykonuje oznaczenia zawar-
tości podanego leku, a oznaczone stężenia 
służą do wyznaczenia parametrów farma-
kokinetycznych.

Zazwyczaj badania wykonywane są 
na zdrowych zwierzętach, odpowiednio 
dobranych pod względem masy, wieku 
i płci. Ponadto warunki przetrzymywa-
nia zwierząt w trakcie wykonywania tych 
eksperymentów muszą spełniać określone 
standardy środowiskowe, które są zgodne 
z wymaganiami dobrej praktyki laborato-
ryjnej (GLP). Prowadzenie badań farma-
kokinetycznych w takich warunkach daje 
możliwość uzyskiwania wiarygodnych, 
powtarzalnych wyników i dokonywanie 
porównań z wynikami uzyskiwanymi w in-
nych ośrodkach badawczych. Jednak nie 
uwzględniają one realiów, w jakich mogą 
żyć zwierzęta. Ponadto w praktyce leki 

podawane są chorym zwierzętom, które 
często są w różnym wieku i w trakcie lecze-
nia otrzymują karmę. Poniżej omówiono 
wpływ wieku zwierząt, zakażeń i skarmia-
nia zwierząt na zmianę profi lu farmakoki-
netycznego antybiotyków i innych leków 
przeciwbakteryjnych, wskazując przy tym 
na możliwość nieuzyskania zamierzonych 
efektów terapeutycznych. Ponadto przed-
stawiano wpływ postaci leku (formulacji) 
na profi l farmakokinetyczny leków prze-
ciwbakteryjnych.

Wpływ wieku zwierząt

Wiek zwierząt i związana z tym aktyw-
ność enzymów, rozwój systemów wchła-
niania czy też zmiana sposobu odżywia-
nia mogą w istotnym stopniu wpływać na 
profi l farmakokinetyczny stosowanych 
leków przeciwbakteryjnych. U młodych 
koni biodostępność (F%), czyli wchłonię-
ta drogą pokarmową dawka amoksycyli-
ny, jest kilkakrotnie większa w porówna-
niu do F ustalonej dla dorosłych zwierząt 
(4). Te różnice są jeszcze bardziej widocz-
ne dla cefadroksilu, którego biodostępność 
u piętnastodniowych źrebiąt ma wartość 
99,6%, natomiast u pięciomiesięcznych za-
ledwie 14,5%. Istotne różnice występują 
również dla maksymalnych stężeń (Cmaks) 
w osoczu, jak również dla pozostałych pa-
rametrów farmakokinetycznych (5). Przy-
puszcza się, że tak istotne różnice wyni-
kają ze zwiększania się, wraz z wiekiem, 
powierzchni wchłaniania w przewodzie 
pokarmowym. Innym istotnym czynni-
kiem prawdopodobnie jest zmiana sposo-
bu żywienia, zwiększenie ilości paszy za-
wierającej włóknik oraz zmiana pH treści 
przewodu pokarmowego.

Natomiast nie zaobserwowano tak 
istotnych różnic w kinetyce rozmieszcza-
nia cefpodoksymu (cefalosporyna trze-
ciej generacji) u 7–14-dniowych oraz 
3- i 4-miesięcznych źrebiąt a parametrami 

Ryc. 1. Zmiany stężenia antybiotyku we krwi po podaniu drogą pokarmową; Cmaks – najwyższe stężenie leku, 
tmaks – czas, w którym wystąpiło najwyższe stężenie leku, AUC – pole powierzchni pod krzywą zależności stężenia 
od czasu (ilość wchłoniętego leku), t1,2β – okres półtrwania eliminacji leku
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wyznaczonymi u dorosłych koni. Jedynie 
u dorosłych zwierząt stwierdzono wyż-
sze wartości Cmaks (po upływie 0,8 godzi-
ny od podania), podczas gdy u młodszych 
i starszych źrebiąt tmaks występowało po 1,7 
i 2 godzinach, odpowiednio u młodszych 
i starszych źrebiąt (6).

Z kolei w badaniach porównawczych 
przeprowadzonych na cielętach ustalono, 
że objętość dystrybucji oraz klirens enro-
fl oksacyny były znacząco mniejsze u no-
worodków w porównaniu do parametrów 
wyznaczonych dla siedmiodniowych cie-
ląt. Natomiast okres półtrwania elimina-
cji leku był podobny w obu grupach. Enro-
fl oksacyna była metabolizowana do cipro-
fl oksacyny zarówno przez noworodki, jak 
i przez starsze zwierzęta, jednak najwyż-
sze stężenie (Cmaks) metabolitu w osoczu 
było niższe i wystąpiło znacznie później 
u nowo narodzonych cieląt. Na podstawie 
uzyskanych wyników uznano, że wielkość 
dawki enrofl oksacyny powinna być dosto-
sowywana do wieku zwierząt (7).

Po podaniu oksytetracykliny trzytygo-
dniowym cielętom objętość dystrybucji 
oraz klirens antybiotyku były odpowiednio 
dwu- i trzykrotnie większe niż po podaniu 
dorosłym zwierzętom. Natomiast u nieco 
starszych (dwunasto- i czternastotygo-
dniowych) cieląt wartości tych parametrów 
mieściły się w przedziale pomiędzy warto-
ściami wyznaczonymi dla młodszych cieląt 
i dorosłych krów. Na tej podstawie przyję-
to, że dla młodych zwierząt dawki oksyte-
tracykliny powinny być przynajmniej 2 razy 
większe niż dla dorosłych (8).

W badaniach profi lu farmakokinetycz-
nego gentamycyny, które przeprowadzo-
no na jagniętach, cielętach i źrebiętach, 
wykazano występowanie istotnych różnic 
w wartościach objętości dystrybucji i kli-
rensu. Również znaczące różnice wystę-
powały w wiązaniu gentamycyny in vitro 
przez białka osocza otrzymanego z krwi 
pobranej od poszczególnych gatunków 
zwierząt. Uzyskane wyniki sugerują, że 
nie jest możliwe przenoszenie dawkowa-
nia z jednego gatunku na drugi bez wcze-
śniejszych badań (9).

Również badania porównawcze adito-
primu, jednego z analogów trimetroprimu, 
które przeprowadzono na 3- i 6-miesięcz-
nych prosiętach wskazują na istotne różni-
ce występujące w parametrach farmakoki-
netycznych u obu grup wiekowych (10).

Wpływ zakażenia

Najprostszą i najtańsza drogą stosowania 
leków u zwierząt w wielkostadnych fer-
mach przemysłowych jest podawanie ich 
z wodą lub z paszami. Jednak przy takiej 
aplikacji leków należy wziąć pod uwagę, że 
zwierzęta chore dość niechętnie piją wodę 
lub spożywają pasze, co w konsekwencji 

może spowodować, że działanie terapeu-
tyczne może być opóźnione, ograniczone 
lub, co gorsza, mało skuteczne. U świń, 
zakażonych A. pleuropneumoniae spoży-
cie paszy zawierającej oksytetracyklinę tak 
gwałtownie spadło, że najwyższe stężenie 
(Cmaks) antybiotyku w osoczu było dwukrot-
nie mniejsze i wystąpiło o 5 godzin później 
w porównaniu do grupy zdrowych zwie-
rząt, które otrzymywały taką samą paszę 
(11). Natomiast po zastosowaniu fl orfe-
nikolu u świń zakażonych A. pleuropneu-
moniae obserwowano szybką i całkowitą 
absorpcję antybiotyku, szeroką dystrybu-
cję po organizmie i zwolnioną eliminację. 
Jednak nie zaobserwowano istotnych sta-
tystycznie różnic w profi lu farmakokine-
tycznym, który wyznaczono dla tego anty-
biotyku po zastosowaniu u zdrowych, jak 
i u chorych zwierząt (12).

Problem ograniczonego przyjmowa-
nia pasz zaobserwowano również u cho-
rych ryb. W badaniach przeprowadzonych 
na pstrągach stwierdzono, że zawarto-
ści kwasu oksolinowego i oksytetracykli-
ny w osoczu zdrowych ryb były podobne, 
bez względu na to, czy znajdowały w akwa-
riach (w warunkach laboratoryjnych), czy 
też w stawach. Natomiast u chorych lub 
śniętych pstrągów oznaczono zaledwie 
śladowe zawartości badanych leków (nie-
co powyżej wykrywalności stosowanych 
metod oznaczania). Na tej podstawie wy-
snuto przypuszczenie, że w warunkach 
hodowlanych przyjmowanie przez cho-
re ryby leków z paszą jest mocno ograni-
czone (13).

U świń badano wpływ inokulacji Sal-
monella Typhimurium na parametry far-
makokinetyczne amoksycyliny. Ustalono, 
że u zakażonych zwierząt nastąpiło skró-
cenie czasu wchłaniania antybiotyku, przy 
jednoczesnym zwiększeniu Cmaks i zwięk-
szeniu ilości antybiotyku wchłoniętego do 
krwiobiegu w porównaniu wartości uzy-
skanych dla grupy zdrowych zwierząt. Po-
nadto u zakażonych świń występował więk-
szy rozrzut wartości poszczególnych para-
metrów niż u zwierząt zdrowych (14).

Różnice w parametrach farmakokine-
tycznych enrofl oksacyny wystąpiły u kur-
czaków zdrowych i eksperymentalnie za-
każonych E. coli. U zakażonych ptaków 
najwyższe stężenie leku w osoczu wystą-
piło później i było niższe w porównaniu 
do grupy zwierząt zdrowych. Natomiast 
biodostępność była podobna (15). Podob-
ne różnice zaobserwowano również u kur-
cząt, którym podawano kwas nalidyksowy 
(16). Z kolei u kóz, którym podawano ce-
fradynę (cefalosporynę pierwszej generacji) 
zaobserwowano, że u zakażonych E. coli 
zwierząt, oprócz zmian w czasie wystę-
powania i wartości najwyższego stężenia 
w osoczu, następowała szybszą absorpcja 
i szybsza eliminacja leku (17). Natomiast 

nie zaobserwowano tak wyraźnego wpły-
wu zakażenia E. coli na farmakokinety-
kę fl orfenikolu u zdrowych i chorych kur-
cząt (18).

Istotne różnice obserwowano w profi -
lu farmakokinetycznym tylmikozyny, którą 
podano naturalnie zakażonym i zdrowym 
owcom. W porównaniu do grupy zdrowych 
zwierząt u chorych owiec, wszystkie inne 
parametry, poza czasem (tmaks) wykazały 
istotne statystycznie różnice. Szczególnie 
wysoka była wartość pola pod krzywą za-
leżności stężenia od czasu (AUC), co wska-
zuje na znacznie większą ilość leku wchła-
nianą przez organizm chorych zwierząt. 
Taka właściwość jest szczególnie istotna 
z terapeutycznego punktu widzenia (19). 
Jednak może to sugerować, że lek pozostaje 
znacznie dłużej w organizmie zwierzęcym 
niż dopuszczalne czasy karencji.

Wpływ paszy

Najbardziej skomplikowanym sposobem 
podawania leków jest droga per os, gdyż 
substancja lecznicza musi we właściwym 
momencie uwolnić się z formulacji i prze-
niknąć w odpowiedniej ilości do krwiobie-
gu. Na tym, jak i też na dalszych etapach 
przemian, jakim ulegają leki w organizmie 
zwierzęcym, może dochodzić do interak-
cji z różnymi składnikami paszy, które 
w znacznym stopniu mogą modyfi kować 
wchłanianie leków (20). Uważa się, że pe-
nicyliny, cefalosporyny, tetracykliny i fl u-
rochinolony dla osiągnięcia lepszej biodo-
stępności powinny być zastosowane przed 
podaniem pasz lub też po upływie jakiegoś 
czasu od podania pokarmu.

W przypadku podania kurczętom z pa-
szą doksycykliny następuje zmniejszenie jej 
przyswajalności do 61%, obniżenie całko-
witego wchłaniania do krwiobiegu (AUC 
= 44 μg/ml/h), obniżenie Cmaks z 4,5 do 3,1 
μg/ml, przy wydłużonym tmaks do 3,3 godz. 
(21). Podobnie jest z wchłanianiem enro-
fl oksacyny u świń, kiedy w obecności pa-
szy następuje zmniejszenie przyswajalno-
ści do 83%, obniżenie AUC do 24 μg/ml/h 
i Cmaks do 1,4 μg/ml, przy wydłużonym tmaks 
do 4,8 godz. (22).

Z kolei obecność paszy w przewodzie 
pokarmowym świń nie wpływa na biodo-
stępność sulfadiazyny i trimetoprimu, wy-
dłuża jedynie czas ich wchłaniania. Biodo-
stępności obu chemioterapeutyków, się-
gające 90%, oraz stężenia Cmaks w osoczu 
wskazują, że droga pokarmowa jest wła-
ściwym sposobem podawania tych leków 
u świń (23). Również w przypadku poda-
wania z paszą penicyliny V występujące 
różnice w wartościach AUC, Cmaks i tmaks 
nie były istotne statystycznie (24).

Obecność paszy nie wpływała na bio-
dostępność (F) oksytetracykliny, która się-
gała zaledwie 3% zarówno u karmionych, 
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jak i niekarmionych świń. Dla tetracykliny 
u niekarmionych zwierząt F = 18%, pod-
czas gdy u niekarmionych biodostępność 
zmniejszyła się do 5%, zaś w przypadku 
chlorotetracykliny obecność karmy w prze-
wodzie pokarmowym zwierząt nie miała 
istotnego wpływu na jej biodostępność. 
Natomiast obecność paszy powodowała 
wydłużenie czasu wchłaniania tetracyklin. 
Biodostępność oraz stężenia Cmaks wystę-
pujące we krwi wskazują, że po zastosowa-
niu drogą pokarmową tetracyklin w dawce 
40 mg/kg paszy nie jest możliwe uzyska-
nie stężeń terapeutycznych (25). Również 
wchłanianie spiramycyny i linkomycyny 
w znaczącym stopniu zależy od wypełnie-
nia paszą przewodu pokarmowego świń. 
W obecności paszy biodostępność spira-
mycyny zmniejszyła się z 60 do 24%, na-
tomiast linkomycyny z 73 do 41%. Rów-
nież stężenie Cmaks spiramycyny zmniej-
szyło się z 5 do 1 μg/ml, a linkomycyny 
z 8 do 5 μg/ml. Na tej postawie sugeru-
je się, że zastosowane dawki spiromycyny 
(55 mg/kg paszy) i linkomycyny (33 mg/kg 
paszy) nie osiągną terapeutycznych stężeń 
skierowanych przeciwko szczepom Myco-
plasma, Streptococcus, Staphylococcus i Pa-
steurella multocida (26).

Środowisko soku żołądkowego i ni-
skie pH są czynnikami powodującymi, 
że niektóre leki, jak np. penicylina G czy 
erytromycyna, ulegają rozłożeniu. Nato-
miast ampicylina czy amoksycylina nie są 
już tak wrażliwe na działanie kwasu sol-
nego, podobnie zachowują estry erytro-
mycyny i nowsze generacje makrolidów. 
Również niektóre leki mogą ulegać wiąza-
niu przez błonnik w środowisku soku żo-
łądkowego lub soku jelitowego, a to spra-
wia, że ich wchłanianie z przewodu pokar-
mowego do krwiobiegu jest ograniczone. 
Między innymi ampicylina. przy pH 7, 
wiązana jest przez błonnik w 42%, nato-
miast w przypadku penicyliny G zarów-
no w środowisku kwaśnym, jak i zasado-
wym wiązanie następuje w 90%. Ponadto 
jednoczesne podawanie środków alkalizu-
jących wraz penicylinami czy też sulfona-
midami będzie ograniczało ich wchłania-
nie; z kolei obecność leków zakwaszających 
środowisko przewodu pokarmowego bę-
dzie korzystnie wpływać na ich przyswaja-
nie. Obecne w paszach jony metali, trwale 
wiążąc się z tetracyklinami bądź fl uorochi-
nolonami, tworzą trudno wchłaniające się 
kompleksy, a powinowactwo jonów do obu 
grup leków układa się w następującej ko-
lejności: Fe3+>Al3+>Cu2+>Fe2+>Zn2+. Rów-
nież w obecności jonów wapnia następu-
je zmniejszenie wartości istotnych z tera-
peutycznego punktu widzenia parametrów 
farmakokinetycznych – Cmaks i AUC oraz 
wydłużenie okresu eliminacji (27). Obec-
ność magnezu i wapnia w wodzie poda-
wanej kurczętom wraz enrofl oksacyną 

powoduje znaczne zmniejszenie wartości 
Cmaks i AUC oraz wydłużenie okresu jej eli-
minacji (28).

Wpływ postaci leku

Na zachowanie się leku w organizmie zwie-
rzęcym istotny wpływ ma również postać 
leku, a więc substancje wchodzące w skład 
podłoża (vehiculum), jak również przygo-
towanie i wielkość cząsteczek substan-
cji czynnej. Porównując dwie formula-
cje przygotowane z cefaleksyną jako sub-
stancją czynną, wykazano istotne różnice 
w parametrach farmakokinetycznych po 
zastosowaniu u psów (29). Natomiast ba-
dania przeprowadzone z jedną z nowych 
formulacji amoksycyliny wykazały zbież-
ność uzyskiwanych parametrów z wyni-
kami uzyskiwanymi przez innych autorów 
(30). Z kolei przygotowanie mikrokrysta-
licznych cząsteczek amoksycyliny znacz-
nie poprawiło jej wskaźniki farmakokine-
tyczne w porównaniu do klasycznej postaci 
substancji czynnej, między innymi biodo-
stępność (F) wzrosła do 154% (31).

Trzy podstawowe parametry Cmaks, tmaks 
i AUC służą do ustalania biorównoważno-
ści weterynaryjnych leków odtwórczych 
(generycznych), które mogą być stosowa-
ne wymiennie z lekiem oryginalnym. Oce-
nę parametrów farmakokinetycznych wy-
konuje się metodą analizy wariancji po lo-
garytmowaniu danych. Za biorównoważne 
uważa się te leki, dla których stosunek wy-
znaczonych parametrów leku odtwórczego 
i leku referencyjnego mieści się w zakre-
sie 80–120%, przy poziomie ufności 90% 
(32). Po domięśniowym podaniu owcom 
dwóch produktów leczniczych zawiera-
jących oksytetracyklinę o przedłużonym 
działaniu uzyskano statystycznie zgod-
ne wartości Cmaks i AUC, co wskazywało 
na równoważność farmakokinetyczną le-
ków, referencyjnego i odtwórczego (33). 
Podobne wyniki uzyskano również po do-
mięśniowym podaniu świniom oksytetra-
cykliny w formulacji o przedłużonym dzia-
łaniu (34). W badaniach 4 produktów lecz-
niczych przystosowanych do podawania 
enrofl oksacyny z wodą u drobiu wykaza-
no ich równoważność z produktem refe-
rencyjnym (35). Natomiast dla tej samej 
substancji czynnej wykazano brak rów-
noważności z produktem referencyjnym 
po zastosowaniu u krów (36).

Podsumowanie

W świetle przeprowadzonych rozważań 
można stwierdzić, że we współczesnej 
antybiotykoterapii przy wyborze antybio-
tyku powinno się uwzględniać nie tylko 
aktywność oraz szerokie spektrum dzia-
łania przeciwbakteryjnego, a także para-
metry farmakokinetyczne wskazujące na 

wchłanianie z miejsca podania, zapew-
niające adekwatne ilości leku, docierają-
ce do krążenia ogólnego oraz przenikanie 
do płynów i tkanek organizmu, warunku-
jące terapeutyczne stężenie antybiotyku 
w miejscu działania.

Przedstawione tu czynniki (wiek zwie-
rząt, zakażenia, obecność paszy czy po-
stać farmaceutyczna produktu lecznicze-
go) modyfi kują profi l farmakokinetyczny, 
a przez to mogą wpływać na brak efektyw-
nego leczenia lub wystąpienie niepożąda-
nych działań.
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Ogólne zasady prawa żywnościowego 
ustanowione w rozdziale II rozpo-

rządzenia (WE) nr 178/2002, należy uznać 
za przepisy wspólne dla wszystkich spraw 
związanych z bezpieczeństwem i higie ną 
żywności w krajach członkowskich Unii 
Europejskiej. Oznacza to, że powinny one 
być brane pod uwagę, a także stosowa-
ne przy wykładni pozostałych przepisów 
z dziedziny bezpieczeństwa żywności, i to 
zarówno tych, które zostały ustanowione 
na poziomie wspólnotowym, jak i prze-
pisów krajowych przyjętych przez po-
szczególne państwa członkowskie. Roz-
porządzenie (WE) nr 178/2002 ustanawia 
następujące zasady ogólne prawa żywnoś-
ciowego: 
– zasadę celowości,
– zasadę analizy ryzyka,
– zasadę ostrożności,
–  zasadę ochrony konsumentów oraz

–  dwie zasady przejrzystości działania or-
ganów administracji publicznej w spra-
wach związanych z bezpieczeństwem 
żywności, do których zaliczamy zasa-
dę konsultacji społecznych oraz zasa-
dę prawa do informacji publicznej.
Zasada analizy ryzyka wyrażona zo-

stała w art. 6 wyżej wymienionego rozpo-
rządzenia, zgodnie z którą do osiągnięcia 
ogólnego celu, jakim jest wysoki poziom 
ochrony zdrowia i życia ludzkiego, pra-
wo żywnościowe powinno wykorzysty-
wać i opierać się na procesie analizy ryzy-
ka, z wyjątkiem sytuacji, w której nie jest 
to właściwe ze względu na okoliczności 
lub charakter środka kontroli.

W 2007 r. Komisja Kodeksu Żywno-
ściowego FAO/HO opublikował robo-
cze zasady prowadzenia analizy ryzyka 
w procesie zapewnienia bezpieczeństwa 
żywności do urzędowego zastosowania 
(1). Celem tego opracowania jest okre-
ślenie zasad funkcjonowania analizy ry-
zyka, podania wskazań mających pomóc 
poszczególnym władzom państwowym 
w ocenie, zarządzaniu i komunikowaniu 
o ryzyku związanym z żywnością i ma-
jącym wpływ na zdrowie ludzkie. Stąd 

podjęta została inicjatywa opracowania 
tego artykułu na podstawie materiału 
przygotowanego przez Komisję Kodek-
su Żywnościowego oraz innych danych 
 piśmiennictwa (2, 3).

Ogólne aspekty stosowania analizy 
ryzyka

Przyjmuje się, że głównym założeniem 
analizy ryzyka w obszarze bezpieczeństwa 
żywności jest zapewnienie odpowiednie-
go poziomu ochrony zdrowia człowieka. 
Zasady te odnoszą się zarówno do kwestii 
państwowej kontroli żywności, jak również 
do spraw związanych z handlem żywnością 
i powinny być stosowane konsekwentnie 
w sposób niedyskryminujący. Przyjęto, że 
analiza ryzyka powinna w możliwym za-
kresie stać się integralną częścią państwo-
wego systemu bezpieczeństwa żywności. 
Wprowadzenie postanowień na poziomie 
państwowym związanych z zarządzaniem 
ryzykiem powinno być wsparte odpowied-
nio działającym programem/systemem 
kontroli żywności.

Proces analizy ryzyka powinien speł-
niać szereg warunków, a mianowicie: być 

Wytyczne Kodeksu Żywnościowego 
w zakresie funkcjonowania analizy 
ryzyka w bezpieczeństwie żywności 
do wdrożenia przez odpowiednie organy 
władzy państwowej

Krzysztof Kwiatek, Ewelina Kowalczyk

z Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego 
w Puławach

Guidance of the Codex Alimentarius in the 
range of risk analysis work for food safety 
for application by national governments

Kwiatek K., Kowalczyk E., National Veterinary 
Research Institute, Puławy

This article gives the brief view of risk analysis based 
on working principles recommended by Codex Alimen-
tarius guidance and related texts. There are present-
ed some of the principles of risk analysis implementa-
tion and description of risk analysis elements such as 
risk assessment, risk management and risk communi-
cation, and connections between them are also taken 
under consideration. Article provides explanation of all 
important terms connected with risk analysis. Guide-
lines for carrying risk assessment, risk management 
and risk communication are also presented.

Keywords: risk analysis, food safety, Codex 
 Alimentarius.
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